
'11 UNIVERSIDAD CÉSAR VALLEJO 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN Nº 031-2019-VI-UCV 

Trujillo, 31 de mayo de 2019 

VISTOS, la Ley Universitaria N°30220; el Modelo de Licenciamiento y su Implementación en 
el Sistema Universitario Peruano de la SUNEDU; el Reglamento de Investigación de la 
Universidad César Vallejo; y la Resolución del Vicerrectorado de Investigación N°016-2019- 
VI-UCV, que aprueba las BASES DE LA 11 CONVOCATORIA DE FONDOS CONCURSABLES PARA 
PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN 2019 (sede Trujillo y filial 
Chepén); y, 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley Universitaria N° 30220 acorde al Reglamento de Investigación de la Universidad 
César Vallejo concibe en su artículo 48º que, la investigación .constituye una función esencial 
y obligatoria de la universidad que la fomenta y realiza, respondiendo a través de la 
producción de conocimiento y desarrollo de tecnologías a las necesidades de la sociedad, 
con especial énfasis en la realidad nacional. Los docentes, estudiantes y graduados 
participan en la actividad investigadora en su propia institución o en redes de investigación 
nacional o internacional, creadas por las instituciones universitarias públicas o privadas; 

Que, en el Modelo de Licenciamiento y su implementación en el Sistema Universitario 
Peruano de la SUNEDU, en el componente IV.2 indicador 36, se contempla que la 
universidad tiene un registro de docentes que realizan investigación y que los docentes 
deben estar registrados en el DINA, actualmente denominado CTI-Vitae-Hojas de Vida 
afines a la Ciencia y Tecnología; 

Que, según lo establecido en el artículo 9 del Reglamento de Investigación de la Universidad 
César Vallejo, la Dirección de Investigación tiene entre otras funciones, fomentar la 
investigación y supervisar el cumplimiento de los procedimientos de investigación; 

Que, mediante Resolución del Vicerrectorado de Investigación N°016-2019-VI-UCV, de 
fecha 08 de abril de 2019, se resuelve aprobar las BASES DE LA II CONVOCATORIA DE FONDOS 
CONCURSABLES PARA PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN 2019 (sede 

�"'ºº DE 1-"1,; rujillo y filial Chepén); ..._o <."'.r 
l� � � cv � e, de acuerdo a lo establecido en las BASES DE LA II CONVOCATORIA DE FONDOS 

NCURSABLES PARA PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN 2019 (sede 
ujillo y filial Chepén}, la Dirección de Investigación de la UCV, ha cumplido con todos los 

requerimientos de la convocatoria, en consecuencia remite al Vicerrectorado de 
Investigación, mediante oficio: el listado de proyectos aprobados, la lista de cotejo y los 

fb/ucv.peru 
@ucv_peru 

#saliradelante 

M4!84·i1H!Gt} 

CAMPUS TRUJILLO 
Av. Larco 1770. 
Tel.: (044) 485 000. Anx.: 7000. 
Fax. (044) 485 019. 



Vil UNIVERSIDAD CÉSAR VALLEJO 

expedientes completos (declaración jurada de presentación de proyecto, el proyecto, el 
oficio de nombramiento de la comisión evaluadora, el informe de la comisión evaluadora 
con la tabla de valoración del proyecto de investigación), para la emisión de la resolución 
de aprobación; 

Que, la Dirección de Investigación de la UCV ha cumplido además con constatar que, los 
autores y coautores peruanos (excepto estudiantes y administrativos) de los proyectos 
presentados, tienen actualizada su información en el CTI-Vitae-Hojas de Vida afines a la 
Ciencia y Tecnología, antes Directorio Nacional de Investigadores e Innovadores {DINA); 

Que, este Vicerrectorado ha efectuado la verificación de los expedientes remitidos por la 
Dirección de Investigación de la UCV, los mismos que al contar con la documentación 
requerida por el procedimiento establecido en las bases de la 11 convocatoria, procede a 
emitir la correspondiente resolución de aprobación; 

Por lo antes expuesto y en uso de las facultades conferidas al Vicerrectorado de 
Investigación; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR los proyectos de investigación presentados en la II 
CONVOCATORIA DE FONDOS CONCURSABLES PARA PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN, 
DESARROLLO E INNOVACIÓN 2019 (sede Trujillo y filial Chepén), conforme al cuadro 
anexo que forma parte de la presente resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO: ENCARGAR a la Dirección de Investigación de la UCV, se sirva otorgar 
las facilidades correspondientes para el registro, desarrollo del proyecto de investigación y 
cumplimiento de lo establecido en las bases de la 11 convocatoria. 

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER la publicación de la presente resolución en la página web 
de la universidad. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

e.e.archivo; Rectorado, Gerencia General, VRA, VBU, Direcciones Generales de Trujillo y Chepén, Dirección Académica de Trujillo , 
Coordinación Académica de Chepén, Dirección de Investigación de la UCV, Decanos, Directores de Escuela, Escuela de Posgrado, 
Programa de Formación para Adultos, Educación a distancia, Dirección de Planificación y Desarrollo Institucional; Dirección de 
Contabilidad y Finanzas, DGTH. 

CAMPUS TRUJILLO 
Av. La reo 1770. 
Tel.: (044) 485 000. Anx.: 7000. 
Fax: (044) 485 019. 

fb/ucv.peru 
@ucv_peru 

#saliradelante 

i•tWA·i•HiE� 



> u ::) ' s C1l 
.-1 
o

 
N

 ' .-1 
�

 
o

 
o z
 

z 
•O

 
u <t 
e, 
¡::: 
V

l 
U

.I 
> z U

.I 
o o o <t 
�

 
o t U

.I 
� � 
U

.I 
u

 
s U

.I 
o z 
-o 
u ::) 
.... o V

l 
U

.I 
� 

-º ':§' 
.= "' "' 

c 'e
 i 

-o "' 
u

 
·.:; 

V
, 

:, 
QJ 

V
, 

,._ 
"O

 
QJ 

c. o 
\D

 
E a 
QJ 

>
 

o
 

o
 

vi 
..... o
 

vi' 
......:. 
V

') 

o
 

o
 

o L
I) 

L
I) 

..,, <
; 

V
') 

o
 

o
 

vi 
'° � ...... 
......:. 
V

') 

O
) 

..... 
o 

o
 � o

 
N

 "' 
N

 
o 

E o
 

·e 
N

 

� "' 
N

 
c 

-;;- 
N

 
QJ 

QJ 
2: 

-¡S 
N

 
o 

Ñ
 

·5 
"" 

<( 
QJ 

"O
 

Q
) 

o:: 
\D

 f .2 
..... 

o 
:, 

e 
:, di "' 

"' 
e "° ..... 

QJ .!!!> 
:, 

V
, 

CT 
:, � 

'6i) c 
� 

E 
V

, 
bD

 
V

, 
"O 

eo 
"'•

m
 

o 
·- 

o 
"' 

cü 
QJ :�

 di � 
o:: "' �

 3;: �
 

o 
V

') 
"' 

u
 

a
) o:: 

V
') >

 
u

 

Q
) 

:, 
Q

) 
�

"O
 

"' "' 
!- 

E 
V

, 
Q

) 
o ..... 
E-

� 
QJ 

V
, 

a di 

.xe 
·�

oL :-i€uv ·ooo set> (vvo) :·1a 
� .§ e 

'OLLL OJJel '" 
� � ] 

orurnui Síldlt'IIV
 

t, 
t>0 E 

vi 
ro 

o
 

o
 

o ,.._ 
N

 
,.._- 
......:. 
V

') 

o
 

o
 

o o '° Ñ ?;¡- 

o
 

o
 

o ,.._ '° �- ......:. 
V

') 

O
) 

..... e 
o

 
o

 
N

 
Q

) 
N

 
o 

c o
 

·e 
QJ 

N
 

� "' 

"' 
QJ 

c 
..c 

:, 
u

 
c. 

_, 
di 

c 
V

, 

"' 
:, 

o 
o 

:, 
:, 

Q
) 

V
, 

"O
 

c 
N

 
�-8 

e 
.::: "' "' 

Q
) ..c 

"' 
"' ·o 

,._ "' 
u

 
� 

•Q
) 

N
 

o 
Q

) .o 
ii: 

e
, <t --: z o 

Q
) 

00 
c QJ 
>- V

, 

_Q 
N

 

� "S 
u

 o:: 

o 
Q

) 
V

') 
"O

 
o:: 

c 
\D

 -o 
'ü

 
c. 
Q

) 
u

 
cü c. 

.9 �
 

c 
"' 

Q
) t

 
E]
 

t:.::; 
"' "' 
c._

, 
Q

) 
Q

) 
"O

 
"O

 



o
 

o
 

ci 
<

!) 
L

/) 

m
' 

-...:. 
V

, 

o
 

o
 

ci 
o

 
O

'I 
<

!)- 

-; 
V

l 

o
 

o
 

ci 
<

!) 
<

!) 
N

' 

;,i- cu 

"' .n 
o 

E 
O

'I 
·e 

..... 
cu o

 
:::, 's 

N
 

� 
o e
 

E 
V

, 

.!!! 
o ..9:! "' 

·- 
"O

 o 
s e c.. 2 

V
, 

,Q
 

cr:: cu c. .Q
 

� � 
u

. 
-
 

"' 
cu 

..!!! 
e 

cu 
V

, 

e 
u

 
"O

 
·O

 
"O

 
.bD 

cu 
-o 

"' 
e 

cu 
"ü

 
V

, 
"O

 
"O

 
cxi 

"ü
 -o 

u
 

cu 
"O

 
ro 

cu 
"' "' ª' 

..... 
o 

:¡:; 
u

 
.., 

"O
 

"O
 

"' 
V

, 
V

, 
e 

o
 

.., 
"O

 '"' 
·¡;; "' ·1: 

"' 
·¡;; 

:::, :�
 o 

N
 

e 
o 

E 2 
"ü

 
:::, 

V
, 'o 

..... 
"ü

 
"O

 

.!!! .., 
e 

E .2 
cu 

i= 
cu 

cu 
� 

V
, 

> 
..!!! 

,Q
 

s;t 

o 
E .., 

V
, 

cu 
o 

cu 
t ·e 

..... ..... 
>-..!!! o u

 
"O

 
V

, 
cu 

cu 
cu o

 
cu 

:::, 
"O

 
"O

 
C

.N
 

m
 



;i ue¡;ipe1!1es# 
n ;id-

A:Jíl@
 

n ;id·A:in/qJ 

.2 
;5' 
¡:: 

1•1!fflfiliiD---------------�� ----------���� !� !� vO) :xe::J 
t 

o 
'oooz :·xuv 'ooo sav ( voJ :·1;i1 

>
�

 
e 

v
i 

v
i 

C
l) 
�

 
·ou

 l 
;i1e1 ·Av 

� 
ro 

E ·E 
� § -g ·.::: 

orurnsi 
íldil\lV

J 
u
�

 tf 
u

 

o
 

o
 

r<i 
M

 
00 
N

, 

--:. 
V

) 

CT> 
o 

..... o
 

.... C
l) o

 
N

 ii 
N

 
o 

o
 

·e �
 
N

 

-=! 
ro 

N
 

N
 

ai 
� 

C
l) 

N
 

C
l) 

-� 
s: 

o 
C

l) s: 
o 

'o 
-c 

u
 -c 

::, 
u

 -� 
tU

l 
ro 

e
 

ro 
ro e 

.Q
 �� 

ro 
-� 

(t'I 
-�

 
C

l) -.:: ..e 
ro 

..e 
·¡:; � 

ai 
ro 

ro 
-e 

ro 
C

l) 
2

 
3 

> -=! 
o 

ro 
2 

:,¿ 
N

 <t 
.;;; u

 
N

 
<

( 
a: 

t!l 

.... �1
 

::, 
u

 
>- 

ro 
ro ..e 
§�

 

>
 

-e ro 
�

 
V

, 

-¡¡; .2 
e 

e 
o 

C
l) 

�ª 
c.·-

 
C

l) E 
-e �

 

V
, . 

C
l) 

.2 
V

, 
ro 

ro 
-e 

V
, 

C
l) 

..!!! 
u

 
'ü

 
V

, 
o -e 

:5" 
:¡::; 

o 
ro 

-e 
00 

e
 �� 

V
, 

u
 

ro =ª 
¡:: ..... 

C
l) 

o 
.E 

"ü
 

e 
o

 
V

, 
.... s 

u
 

e ai -o 
N

 
:� 

C
l) 

u
 

·¡;; 
'0

 
� -e 

·¡;; 
ro <.b 

..... 
:¡¡; 

V
, � 

c. 
>

 
e 

ro 
::, ..... 

,::, 
o 

V
, 

o 
V

, 
e 

o 
X

 
e
 u 

ro :o � 
u

 .2 
C

l) 
o 

C
l) o

 
<

( 
u

 
C

l) 
V

, 
c. 's 

V
, 

N
 



g
 

'§' 
¡:: 

� 

"' 
>

 
dl e¡ape!Jl¡es# 

V
l 

' 
"O

 
"' 

·¡;¡ 
nJ;id-

11:in@
 

Q
) 

V
l 

V
l .E 

vi 
E 

o 
Q

) 
·¡:; 

V
l 

Q
) 

nJ;id·11:in/qJ 
aj 

"O
 

u
 

e :o 
- 

� s 
e 
w

 
.s o

 
o

 
ci 
o

 
<:!" 
cr,' 
LI") 

.....:. 
V

) 

o
 

o
 

ci 
o

 
CX) 
cr,' 
C

ll 
.....:. 
V

) 

o
 

o
 

ci 
o

 
<.O 
cñ 
r
l 

.....:. 
V

) 

O
) 

o 
r
l 

o
 

aj o
 

N
 ..a 

N
 

o 
o

 
·e � 

N
 

� "' 

"' 
.!!! 

-;¡; 
� 

"' 
>

 
"' 

V
l 

.Q 
<

( 
l9

 
> 

..!!! 
o 

<( 
V

l 

>
 "O

 .E 
.!!! 

o 
"O

 
e 

·e 
o 

e 
"' 

... a:; ·;; 
•O

 
e ª 

V
l "' ·E 

o 
t
 "' "' 

"O "' 
u

 2 
> "' 

:, ·;; ·5 ..o E
 

f- 
:, 

V
l 

"' o 
Q

J � 
Q

) 
...J "' 

J: 
w

 
cr: 

u
 

V
) 

u
 u

 

o 
o "' 
e
, 

o 
QJ ..o 
E 

E 
·¡:¡; "' 
� o 

o
 

o
 

m C
ll 

o
 

<:!"' 

-;,i- 

o
 

o
 

ci 
C

ll 
r
l 

r1') 
.....:. 
V

) 

o
 

o
 

m o
 

O
) 

-;,i- 

O
) 

r
l 

o
 

N
 

o 
·e :, "' 
� e Q

) 
> 
ii: 
e 

e
 

:, -o 
��

 

:x :J 
·oooL :·xu\l ·ooo ssv (vvo) :·1 1 

·ou
 L o:>J e1 · \1 

orurnui Síld//\1 
J 

o �o
 

t'C 
N

 

E�
 

"' ·�  u
 

"' ..o o ¡¡; 
QJ 

e: � 
LLJ 

u
 

V
l 

e .8 u :, 
"O

 
e 

Q
J 

Q
. "O

 

' "' E 
v
i 

Q
J 

"
' 

�] 
a..!!! 
"' "' 

..e 
vi' 

"' "' 
u

 
V

l 

.Q 
�

 ' 
Q

J 
Q

J 
... 

Q
. ..o 

o 
E 

o-i 
� .'!:! 

r
l 

..e-
�

 o
 

U 
"O

 N
 

]
 ·15. "O

 
b .2 
J: 

"' 
e
�

 
Q

J 
w

 



g
 

'§' 
t 

V
I � 

o 
e 

.e 
C1I 

V
I 

u
 

E � 
� 

ro 
C1I " 
C

l 
e ::, 
._ o

 
..... 
ci 
..... ..... 
�- .....;_ 
V

l 

o
 

o
 

ci 
o

 
o

 
...,- 
<

; 
V

l 

o
 

..... 
ci 
..... 
..... 
..... - .....;_ 
V

l 

C1I 
ro .... 

..e 
C

'\ 
o 

E ..... 
·e 

C1I o
 

::, .ü
 
N

 
� 'o 

e 
>

 e 
>

 
C1I 

Q
 

C1I 

Q
 

u
 

ro 
u

 
� 

:� � 
N

 
V

I 
V

I 
::, 

o �
�

 
o �

 
_

J
 2

 
2 

V
I 

E
 

-;¡; > C1I 
N

 
ro 

�� 
bD

 
ro 

ro 
>

 
2 

o 
_
J
 

ro 
.e > 

V
I 

C1I 

� 
::, 

2! 
u

 
e 

Q
) 

N
 

Q
) 

.:! 
::, 

::, o 
_
J
 

LJ.. 

C1I 

" > �2 
ro 

u
 

2 
ro 
_
J
 

>
 

V
I o 

o 
Q

) 
..., 

V
I 

o 
o. 

e
 

E
 

� 
V

I e 
Q

) 

e 
.,; 

o 
Q

) 
.E 

" 
Q

) 
Q

) 
Q

) 
V

I 
ro 

ro 
ro � 

E
 

!:D o. 
v
i 

" 
.... 

ro 
·ro 

·¡;¡, 
ro 

o. 
ro 

ro 
u

 
e: 'o 

N
 "' 

ro 
Q

) 
·;:; 

Q
) "' 

Q
) "' 

2! " 
Q

) 
.... 

E 
o 

c.. --= 
ro 

u
 

V
I 

.!:::! 
ro e 

e e 
E 

ro -
 

" 
::, 

o. 
ro 

e
 

u
 

ro 
bD

 
Q

) 
::, 

C1I 

.2 
Q

) 
u

 
Q

) � 
.... 

a:: 
.... 

e 
1- 

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

 
'6LO ssv (vvo) :xe� 

� 
'oooz :·xJv 'ooo ssv (vvo) :·1;i1 

·ou
 I oJJe1 ·11.v 

orurnsi Síld�
'cf:) 



-�
i.a!..IW
�

 

d ue1dpe1!1eS# 
n dd-

A:>n@
 

n dd·A:in/qJ 

e: 
. ., c. 
., .s:: 
u

 
·s LO ssv (vvo) :xe:J 

oooL :·xu'v' ·ooo ssv (vvo) :·1d1 
·ou

 L o:m
1 ·"'v' 

Olllííll:fl Síld�
'v':) 

o
 

o
 

o m
 

<.O 
..... - ---:. 
V

l 

o
 

o
 

o r-, 
V

l 
---:. 
V

l 

o
 

o
 

o <.O 
o

 
..... - ---:. 
V

l 

a
, e 

..... o
 ., o

 
N

 ..e 
N

 
o 

o
 

·e �
 

N
 

� "' 
. 

e: 
·¡: 

e 
•O

 
e: 

Q
J 

"' 
-' 

N
 

c. 
Q

J -re 
-¡¡; 

o � 
:, .s:: � 0

 
e 

...., 
e 

>- 
u

 .... 
Q

J 
e
 

e i -o
 "' "' "' "' 

"' 
� 

.D
 

-o 
ai 

.D
 ·u 

=Í 
E "' 

E "' 
:e "' � 

"' 
N

 o ai 
a: 

lD
 <l: 

<t 
N

 

.... 
� ·5 Q

O
 

<t 
N

 
o 

C1) 
> 

zs "" 
"' .s:: 
e
, u

 
o 

V
, 

a
, 

.,, 
o 

..... 
ai 

.,, �
 

"' 
:, .,, .... o

 
s 

-� -o 
Q

J "' 
N

 
-o 

-¡¡; 
·¡;; e 

V
, e � 

Q
J .,, 

e > 
tí 

.., 
ai .... 

o 
C1) 

.... oi '"' � 
Q

J u
 

•Cl) 
C1) 

> 
.D

 
:, 

u
 "' ..... o.�

 
u

 -o 
c. -o 

·e 
o -o 

o 
V

, o
 

o "' 
C1) .,, 

.,, ·¡;; -o .., 
N

 
V

, 
-o -o s: 

•C
l) 

ai .B � .,, u
 e � 

o .,, -� u
 

:, 
E

 
·¡¡, .s 

a. e 
.... 

e
 

-o .., 
.... 

C1) � 
V

, -o 
"' 

C1) 
C1) 

C1) "' 
a. "' 

e 
Q

J 
> 

Q
J ·u 

u
 .E -o -o -o 

C1) 
u

 "' -o ·e 
¡¡: -o 

<;:: 
-� 

<;:: 
E 

e: 
' 

� 
o .,, 

s: 
.;::; 

.,, ::> 
o 

>- 
Q

J 
·u ·a7 

u
 

o 
o 

C1) 
e 

C1) 
o 

�
 

V
, e 

C1) 
e 

e :E 
> � 

C1) ..e :E � 
s s 

:t2 
o "' :o ·e 

:t2 
o :o 

C1) -¡¡; 
e
 

u
 

E .,, ::> 
u. 

.,, .,, -o > "' 
e: 

:, 
.,, 

e
 

>
 

Q
J 

-¡¡; "' 
C1) 

...., ·u -o 
e
 

ai 
Q

J 
e
 

:o 
C1) 

> 
:, z 

E 
;;:: 

<t .s ai .,, ai 
.B -o 

C1) 
e: .,, 

-o 
C1) 

o 
.E "' u 

-o 
.;::; 

o "' 
·u 

u
 ·a7 

:, 
o"" 

e 
u

 
e 

.... "' 
C1) 

o 
a. E -o 

u
 

>
 

"' 

e 
.,, 

C1) 
o 

V
, 

:, 
o 

-o -o 
·v; = 
., ·o 
.... .,, � 

e 
C1) -o 

o 
·�

 . ., 
-o "' �

 
a. 

.,, -o -¡¡; 
C1) 

C1) 
·¡;; > .e 

...., 
.... 

e 
C1) .... u

 oi 
C1) 

> "' 
u

 ·e 
V

, ª ..... 
o 

•C
l) 

o
 

-o 
::> u

 ¡¡: 
N

 

ai 
>

 
V

, .,, 
V

, 
..':! 

o s 
·¡;; 

C1) 
.B 

C1) :E 
e 

o e 
.... -o 

ai 
e
 ai 

-o :o 
C1) 

-o 
·-
 -GJ 

"' "' "' 
e
 

C1) -o 
o .,, 

u
 

"' �
 

a. 
e: 

·u s 
.E 

o 
-o -¡¡; 

C1) 
.E 

E 
Q

J 

"' 
-o .,, 

·� 
e 

e 
o "' 

o -o 
>

 .e 
� 

C1) 
C1) 

Q
J ·u 

u
 ·a7 

:, 
:, .,, 

u
 

2 
>

 
·.;::; 

C1) .... 
oi 

Q
O

 ·u :o 
:, 

o 
u

 
e 

u
 -o ..':! � 

> "' � 
e 

e 
E 

e
 '"' "' 

C1) 
·¡;; 

·e .,, 
e-t 

C1) 
o 

._ 
o 5. 

-o 
C1) 

e 
C1) 

•C
l) 

o
 

o 
a. 

u
 "' .s 

u
 

E 
re 

.... 
C1) -o ::> u

 
¡¡: 

N
 


	RVI N°012-2019-VI-UCV-FONDO CONCURSABLE 2019-TRUJILLO Y FILIALES.pdf (p.1-36)
	RVI N°031-2019-VI-UCV-PROYECTOS APROBADOS II CONVOCATORIA TRUJILLO-CHEPÉN.pdf (p.37-44)

